
平成３０年６月２２日

保護者各位

西会津高等学校長

学校におけるブロック塀等の安全点検等について

保護者の皆様には日頃より本校教育活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

さて、先般大阪高槻市でおきました、地震に伴うブロック塀倒壊による死亡事故をうけ、

本校においても標記の安全点検を下記のとおりおこないましたのでお知らせします。

なお、生徒に対しても安全指導をおこないました。ご家庭でも情報を共有いただきます

ようお願いします。

記

１ 点検月日 平成３０年６月１９日（火）及び６月２１日（木）

２ 点検範囲 校舎敷地内及び野沢駅からの通学路等（下図参照）

３ 点検方法 本校教職員２名による目視確認点検。

４ 点検結果 違法建築物等は認められず、危険な構築物等も確認されませんでした。た

だし、次の点にご留意ください。

①本校敷地内や通学路には、適法ではあるもののブロック塀や擁護壁が複数箇所設置さ

れています。地震に伴う激しい揺れが起きた場合には距離をとって揺れの収まるのを

待ってください。（設置されているブロック塀等の状況は裏面写真を参照ください）



↑学校の周囲のブロック塀とフェンス↑

↑野沢駅を出て右側へ行く歩道の状況

②通学路の脇に空き家がある箇所があります。現時点で倒壊のおそれは認められません

でしたが、脇を通行中に地震による強い揺れが感じられた場合には建物との距離をと

って揺れの収まるのを待ってください。


